
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ABRIL/2019

Publicado em 16 de Maio de 2019.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O conteúdo dos textos  normativos  publicados  neste boletim é  de responsabilidade  das

respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-20

2 Editais 21-26

3 Substituições remuneradas 27-28

4 Férias 29

5 Diárias 29-31

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 94, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Keila Cristina da Rosa, Siape nº  2827956,  Angelita Freitas

da Silva, Siape nº 1804389, Juliana Carla Girotto, Siape nº 1798328, Silvana Saionara Gollo,

Siape nº 1349348 e Denise Beatris Tonin, Siape nº 1808417, para comporem a comissão res-

ponsável pela realização do processo seletivo simplificado para contratação de professor subs-

tituto na área de Gestão e Negócios para o Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

 Campus Erechim

PORTARIA Nº 95, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 45, de 08 de março de 2018.

Art.  2º  Constituir  o  Núcleo  de  Estudos  e  Pesquisas  em  Gênero  e  Sexualidades

(NEPGS) do Campus Erechim.

Art. 3º Designar os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Técnico-

Administrativos  e  Discentes,  abaixo  relacionados,  para  comporem  o  NEPGS  do  Campus

Erechim:

Nome Cargo
Natálie Pacheco Oliveira Docente
Jessica Petrykoski Técnica em Laboratório de Vestuário
Alessandra Tonin Incerti Técnica em Laboratório de Vestuário

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Priscila Gil Wagner Docente
Priscilla Pereira dos Santos Docente
Marilia Assunta Sfredo Docente
Cláudia Turik de Oliveira Docente
Luiza Pieta Docente
Fernanda Zatti Psicóloga
André Fabrício Ribeiro Membro Externo
Maurício Antunes de Oliveira Membro Externo
Manoela Reinhardt Vinhas Discente
Aline Stempkowski Discente
Ademir Antônio Pinto Buratti Discente
Alexia Perin dos Santos Discente
Carlos Alan de Souza Discente
Betina Hofmann Molossi Discente
Vanessa Kurek Discente 

Art. 4º - Designar a professora Natalie Pacheco Oliveira, para coordenar o referido núcleo.Art.

5º - Designar a servidora Jéssica Petrykoski, como secretária do referido núcleo.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 96, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 259, de 16 de outubro de

2013, a qual designa a Comissão de Fiscalização de Obras do Campus Erechim.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 97 DE 04 DE ABRIL DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  -

CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR, a partir  desta data, a Portaria n° 63 de 02/04/2018 a qual designa

Comissão  de  Organização  e  Acompanhamento  do  processo  de  levantamento  das

necessidades de capacitação.

II  –  DESIGNAR  os  servidores  Denise  Beatris  Tonin,  Siape  nº  1808417,  Celso

Antonio  Dors,  Siape  nº  1286745 e  Alessandra  Tonin  Incerti,  Siape  nº 2052545, para

comporem  a  Comissão  de  Organização  e  Acompanhamento  (COA)  do  processo  de

levantamento das necessidades de capacitação do Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 98, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Daniel Pires Nunes, SIAPE nº 1526024,  Marcelo Esposito,

SIAPE nº 1802811 e Marcia Klein Zahner, Siape nº 1799586, como membros titulares, e Alis-

son Dalsasso Corrêa de Souza, SIAPE 1737051, Daniela Mariani Mores, SIAPE 1806056 e Fa-

bio Knewitz, SIAPE 2140533, como suplentes, para comporem a comissão responsável pela

aplicação da prova de desempenho didático do processo seletivo simplificado para contratação

de  professor  substituto  na  área  de  Eletricidade,  Controle  e  Automação,  conforme  edital

07/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 99, DE 09 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão do

Processo Administrativo Disciplinar nº 23363.000013/2019-83 do Instituto Federal de Educação

- Campus Erechim:

- João Helvio Righi de Oliveira - SIAPE 380972

- Luiz Felipe Schleder dos Santos - SIAPE 1939440

- Leandro Cervo - SIAPE 1095040

Art. 2º A comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 100, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores: Juliana Carla Girotto, Siape nº 1798328, Valéria Espindola

Lessa, Siape nº 1998398, Andre Luiz Bedendo, Siape nº 2935191 e Nathalia Cristina Ortiz da

Silva,  Siape nº 3045289, para comporem a comissão responsável pela prova de títulos e apli-

cação da prova de desempenho didático do processo seletivo simplificado para contratação de

professor substituto na área de Matemática, conforme edital 08/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim
 

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 101, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 146 de 28 DE JULHO DE 2017.

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE)
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul:

Marcia Maria Racoski Registros escolares

Claudia Turik De Oliveira Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade
- NEPGS

Daniela Fatima Mariani Mores Setor Pedagógico

Marcia Klein Zahner Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas - NAPN

Gustavo Carpes Neumann Representante Discente

Giovane Rodrigues Jardim Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena - NEABI

Fernanda Zatti Assistência Estudantil

Silvia Lethicia Frandolozo Assistência Estudantil

Alexandro Magno dos Santos Adário Desenvolvimento Institucional

Noemi Luciane dos Santos Direção de Ensino

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Marlova Elizabete Balke Coordenação de Extensão

Adriana Troczinski Storti Coordenação de Pesquisa

Fabio Luis Knewitz Coordenação Engenharia Mecânica

Cristiane Reinaldo Lisboa Coordenação Engenharia de Alimentos

Carlos Frederico de Oliveira Cunha Coordenação Tecnologia em Marketing

Keila Marina Nicchelle Coordenação Tecnologia em Design de Moda

João Rogério Machado Pereira Coordenação Técnico em Mecânica

Marilia Assunta Sfredo Coordenação Técnico em Alimentos

Antonio Cesar dos Santos Esperança Coordenação Técnico em Finanças

Keila Cristina da Rosa Coordenação Técnico em Logística

Natalie Pacheco Oliveira Coordenação Técnico em Modelagem do Vestuário

Andreia Mesacasa Coordenação Técnico em Produção de Moda

Dário Lissandro Beutler Coordenação Técnico em Informática

Art.  3º  A  presidência  da  CIAAPE  será  eleita  pelos  membros  da  própria  Comissão,
conforme previsto na IN PROEN Nº 11, de 21 de dezembro de 2018.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 102, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais e de acordo com a Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria 64, de 28 de fevereiro de 2019, a qual nomeia comissão es-

pecial de avaliação de estágio probatório do servidor Klaus Nery Teixeira, Siape n° 1374358.

II – DESIGNAR os servidores Julio Americo Faitão, Siape nº 2790376, Angelita Freitas

da Silva, Siape nº 1804389 e Silvana Saionara Gollo, Siape nº 1349348, para comporem a co-

missão especial de avaliação de estágio probatório do servidor Klaus Nery Teixeira, Siape n°

1374358.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 103, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Interromper  as  férias  da servidora Daniela  Fátima Mariani  Mores,  Siape n°

18060560,  a partir de 17/04/2019, para atender as necessidades de relevância desta

instituição, conforme artigo 80 da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02

de janeiro de 2020

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral 

IFRS- Campus Erechim

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA N° 104, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAM-

PUS  ERECHIM,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  processo  nº

23363.000205.2016-47 RESOLVE:

DECLARAR  estável  o  servidor ANTONIO  CESAR  DOS  SANTOS  ESPERANÇA,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2305869,

em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo

artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 18 de abril de

2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Liana Paula Cavalett, Siape 1819233, como Coordenadora do

Setor de Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no período de 22 a 26 de abril de 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 106, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 37, de 26 de fevereiro de 2018;

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores:  Airton  Campanhola  Bortoluzzi,  Siape  n°

1737018, Alisson Dalsasso Corrêa de Souza, Siape nº 1737051, Everton Farina, Siape

nº 1902147, Fábio Luis Knewitz, Siape nº 2140533, Jakerson Ricardo Gevinski, Siape nº

1122394,  Ronaldo  Cesar  Tremarin,  Siape  nº  2113988  para  comporem  o  Núcleo

Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus Erechim;

Art. 3º  DESIGNAR, Fábio Luis Knewitz, Siape nº 2140533, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico e Coordenador do Curso Superior de Engenharia Mecânica do

Campus Erechim, para presidir o referido Núcleo;

Art. 4° DEFINIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior

de Engenharia Mecânica do Campus Erechim, quais são:

 Contribuir  na  elaboração  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  definindo  sua

concepção, fundamentos e estratégias de execução, assim como;

 Propor o perfil profissional do egresso do curso;

 Contribuir na atualização periódica do PPC;

 Contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgãos

competentes;

 Auxiliar  na  supervisão  das  formas  de  avaliação  e  acompanhamento  do  curso

definidas pelo colegiado;

 Auxiliar  na  análise  e  avaliação  dos  planos  de  ensino  dos  componentes

curriculares;

 Contribuir  na  promoção  da  integração  curricular  do  curso,  respeitando  os

princípios estabelecidos pelo projeto pedagógico;

 Contribuir no acompanhamento das atividades docentes; 

 Participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e

entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso;

 Assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do

Curso;

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

 Incentivar  o  desenvolvimento  das  linhas  de  pesquisa  e  extensão  definidas  no

projeto pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e as

políticas relativas à área de conhecimento do curso;

 Zelar  pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de

graduação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 107, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  e  discente  abaixo  relacionados  para  constituírem

Comissão Local do Plano de Logística Sustentável do IFRS 2019 – 2023:

-    Ivan Carlos Bagnara – Siape nº 2384035 (representante Docente);

-    Liana Paula Cavalett – Siape nº 1819233 (representante Técnicos Administrativos);

-    Jonatas Prado de Jesus – Matrícula 04050437 (representante Discente).

Art. 2º DEFINIR as atribuições da Comissão Local do Plano de Logística Sustentável do

IFRS 2019-2023, quais são:

- Sensibilizar e divulgar a elaboração do PLS;

-  Apoiar  a  Comissão Central  quando  solicitada  e  realizar  levantamento  de dados e

informações;

- Definir iniciativas, metas e indicadores;

-Monitorar a execução do PLS e propor revisões/atualizações quando necessário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 108, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Patricia Cichota, Siape 1828037, como responsável interina

pela Conformidade de Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Erechim, no período de 24 a 26 de abril de 2019.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 109, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,  Campus Erechim no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 19/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Saara obras e serviços

Ltda,  CNPJ:  05.228.723/0001-66,  que  tem  por  objeto  serviços  de  Tradutor/Intérprete  de

LIBRAS, para o IFRS Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão

e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218  

Fiscais Administrativos

TITULAR

- Régis Nogara dos Reis– Matrícula SIAPE n° 1745752 

SUBSTITUTO

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

- Cristiane Câmara - Matrícula SIAPE n° 1816290

Fiscais Técnicos:

TITULAR

-  Cristiane Câmara - Matrícula SIAPE n° 1816290

SUBSTITUTO

-  Régis Nogara dos Reis – Matrícula SIAPE n° 1745752

Art.  2°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3°  Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 110, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e Decretos nº 

3.555, de 08/08/2000 e nº 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  Diones  Ismael  Gaboardi,  CPF  839.732.300-72,

Jaqueline  Iaroszeski,  CPF  017.421.470-70  e  Patricia  Cichota,  CPF  013.083.760-14,  como

PREGOEIROS do IFRS – Campus Erechim;

Art. 2º DESIGNAR os servidores Dalvana Bueno, CPF 006.576.240-12, Marcio José de

Oliveira,  CPF 949.488.950-91,  Tiago de Paulo  Leão,  CPF 000.319.730-19,  Marilia  Assunta

Sfredo,  CPF  883.690.210-34,  Alexandro  Magno  dos  Santos  Adario,  CPF  885.914.416-72,

Diones Ismael Gaboardi,  CPF 839.732.300-72, Jaqueline Iaroszeski,  CPF 017.421.470-70 e

Patricia Cichota,  CPF 013.083.760-14, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro do

IFRS -Campus Erechim.

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art.  3º  DELEGAR  competência  ao  Pregoeiro  para  praticar  atos  administrativos,  de

acordo com a previsão legal;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 111, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE:

 CONCEDER à servidora Josiele Sfredo Michelin, Siape nº 1774158, Classe E, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para

o padrão de vencimento 7, a partir de 01/04/2019, conforme processo nº 23363.000196/2019-

37

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

    

PORTARIA Nº 112, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  liberação  da  carga  horária  semanal  a  servidora  Marcia  Maria

Racoski,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº

1737095, no percentual de 30% (trinta por cento) da carga horária semanal, para participação

de ação de qualificação até 30 de agosto de 2019,  sem necessidade de compensação da

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

carga horária semanal, conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores

do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000102/2019-20.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 113, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a

Comissão  responsável  pelo  planejamento  da  contratação  de  empresa  especializada  na

prestação  de  serviços  de  conserto  e  manutenção  de  máquinas  e  equipamentos,  com

fornecimento de peças, para os diversos setores do IFRS – Campus Erechim (SRP):

- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações);

- Diones Ismael Gaboardi – Matrícula Siape nº 2766068 – (Compras e Licitações);

- Tiago de Paulo Leão - Matrícula Siape nº 1828218 - (Contratos);

- Ivan José Suszek - Matrícula Siape nº 1791135 - (DAP);

- Marlova Elizabete Balke – Matrícula Siape nº 1625616 – (Coordenação de Extensão);

- Marcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596 – (Infraestrutura);

- Andre Luciano Ciotta – Matrícula Siape nº 1743067 – (Tecnologia da Informação);

- Fernando José Simplicio – Matrícula Siape nº 1825635 – (Tecnologia da Informação);

- Fábio Luis Knewitz - Matrícula Siape nº 2140533 – (Mecânica);

- Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa - Matrícula Siape nº 1943607 – (Mecânica);

- Luciano Aparecido Kempski - Matrícula Siape nº 1071053 – (Mecânica);

- Júlio Cesar dos Santos - Matrícula Siape nº 1544431 – (Mecânica);

- João Rogério Machado Pereira - Matrícula Siape nº 1737354 – (Mecânica);

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

- Aline Maria Cenci - Matrícula Siape nº 2333069  – (Alimentos);

- Guilherme Barcellos de Moura - Matrícula Siape nº 1642745 – (Alimentos);

- Marília Assunta Sfredo - Matrícula Siape nº 1737499 – (Alimentos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim

PORTARIA Nº 114, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 115, de 03 de junho de 2015;

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  coordenação  da
primeira,  para  comporem  o Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Graduação  em
Administração – Bacharelado, do IFRS Campus Erechim:

Docente SIAPE
Silvana Saionara Gollo* 1349348
Angelita Freitas da Silva 1804389
Keila Cristina da Rosa 2827956
Julio Americo Faitao 1790376

Eduardo Angonesi Predebon 1737277
Adriana Troczinski Storti 2386074

Carlos Frederico de Oliveira Cunha 2110919
* Coordenadora do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Administração.

Art. 3º DEFNIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação

em Administração, do IFRS – Campus Erechim, quais são:

- Contribuir para a consolidação do perfil profissional egresso do curso;

- Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de ensino

constantes no Projeto Pedagógico do Curso;

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737277
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1790376
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1349348


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

-  Indicar  formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e extensão

oriundas de necessidades da graduação, de exigências do mundo do trabalho e afinadas com

as políticas públicas relativas à área de conhecimento do curso;

-  Zelar  pelo  cumprimento  das  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  os  Cursos  de

Graduação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 244, de 27 de dezembro de 2016;

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Projeto
Pedagógico do Curso de Administração - Bacharelado, do IFRS Campus Erechim:

Docente SIAPE
Silvana Saionara Gollo 1349348

Angelita Freitas da Silva 1804389
Keila Cristina da Rosa 2827956
Júlio Americo Faitão 1790376

Eduardo Angonesi Predebon 1737277
Adriana Troczinski Storti 2386074

Carlos Frederico de Oliveira Cunha 2110919
Sidnei Dal’Agnol 2168525

Lidiane Zambenedetti 2744290
Klaus Nery Teixeira 1374358

Marcos Antonio Cezne 1999823

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor-Geral

IFRS - Campus Erechim

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737277
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1790376
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1349348


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 09/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019
PROCESSO DE VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES COMPLEMENTARES 

DOS CURSOS SUPERIORES 2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Erechim,

considerando  o  que  dispõe  os  regulamentos  específicos  das  Atividades  Curriculares

Complementares  dos  Cursos  Superiores,  ofertados  pelo  Campus Erechim,  torna  públicos  os

procedimentos  e  o  cronograma  que  orientarão  o  processo  de  validação  das  Atividades

Curriculares Complementares (ACCs).

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 10, DE 03 DE ABRIL DE 2019
Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica 

O Diretor-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura das inscrições para alunos bolsistas

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas

modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior

(BICTES), destinados aos estudantes de nível técnico e superior da instituição, referente às

cotas de bolsas dos projetos selecionados no Edital Complementar n° 47/2018, vinculado ao

Edital IFRS nº 77/2018 - Fomento Interno 2019/2020. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 11, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
Apoio aos Discentes para apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e

Gestão  de  Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI)  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e

Inovação, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos

Discentes do IFRS Campus Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no

âmbito da Pesquisa e Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 02 de 04

de abril de 2017. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 12, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

Apoio aos Servidores para em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e Ges-

tão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,

no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos Servidores

efetivos do IFRS Campus Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no

âmbito da Pesquisa e Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 0 1 de 04

de abril de 2017. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 13, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o disposto na Lei  Nº 8.745/93,  torna pública  a abertura das inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor

Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 14, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA PARA PRO-
JETOS DE IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EM-

PREENDEDORISMO 

O Diretor-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura das inscrições para alunos bolsistas

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas

modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior

(BICTES), destinados aos estudantes de nível técnico e superior da instituição, referente às co-

tas de bolsas dos projetos selecionados no Edital IFRS nº 85/2018 - Apoio a projetos para im-

plantação e estruturação de habitats de inovação e empreendedorismo. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Edital nº 15, de 09 de abril de 2019.
Seleção de Bolsistas de Ensino 2019

 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital nº 15/2019

- Seleção de Bolsistas de Ensino 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 16/2019 de 11 de abril de 2019.

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Insti-

tucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Campus Erechim

nº 16/2019 – Seleção de bolsistas de Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão

dos Campi do IFRS – 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 17/2019 DE 15 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Insti-

tucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Campus Erechim

nº 17/2019 – Seleção de bolsistas de extensão – 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 18, DE 18 DE ABRIL DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE ELETRICIDADE, CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  -  CAMPUS

ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporá-

ria de Professor Substituto na Área de Eletricidade, Controle e Automação, realizado na forma

do Edital nº 07/2019, publicado no Diário Oficial da União de 20/03/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

25
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 19 DE 26 DE ABRIL DE 2019

ABRE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA NOS CURSOS TÉCNICOS 

DE NÍVEL MÉDIO NA MODALIDADE SUBSEQUENTE E NOS CURSOS SUPERIORES 

CAMPUS ERECHIM

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, Campus Erechim, de acordo com as normas internas da Instituição, torna

público o processo de transferência para os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade

Subsequente e para os Cursos Superiores para ingresso no semestre letivo 2019/2.

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 20 DE 29 DE ABRIL DE 2019

MONITORIA 2019 - CAMPUS ERECHIM

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Regulamento

da Monitoria do Campus Erechim do IFRS, torna público o Edital Complementar nº 20/2019 -

Seleção de Monitores 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do Servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1809581

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares 

Código da Função: FG - 001

Ato de Designação: Portaria nº 40/2018

Nome do ocupante Titular: Josiele  Sfredo Michelin 

Período do Afastamento e Substituição: 09/03/2019 a 31/03/2019

Motivo do Afastamento: Licença Saúde 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Ernani Gottardo 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 1796045

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção de Ensino

Código da Função: CD - 04

Ato de Designação: Portaria nº 31/2019

Nome do ocupante Titular: Noemi Luciane dos Santos

Período do Afastamento e Substituição: 05/02/2019 a 10/02/2019

Motivo do Afastamento: Férias do Titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1758166

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete

Código da Função: FG - 002

Ato de Designação: Portaria nº 89/2019

Nome do ocupante Titular: Milene Mecca Hannecker

Período do Afastamento e Substituição: 26/03/2019 a 29/03/2019

Motivo do Afastamento: Férias do Titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Márcio José de Oliveira

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1791135

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento 

Código da Função: CD-0004

Ato de Designação: Portaria nº 168 de 10/10/2018

Nome do ocupante Titular: Ivan José Suszek

Períodos do Afastamento e Substituição: 07/03/19 A 15/03/2019 

                                  18/03/19 a 22/03/2019

Motivo do Afastamento: Férias e Capacitação 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

28
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em Maio de 2019 pelos servidores do Campus Erechim

Nome Ano correspondente Período 

 DENISE BEATRIS TONIN 2018  02MAI2019 03MAI2019

 LIANA PAULA CAVALETT 2019 20MAI2019 20MAI2019

 MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2018 16MAI2019 28MAI2019

 MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2019  29MAI2019 31MAI2019

 RAQUEL DE CAMPOS 2018  19ABR2019 01MAI2019 

 KARINA DE ALMEIDA RIGO 2019  13MAI2019 17MAI2019

DIÁRIAS

Nome: Juliana Carla Girotto

Data da Viagem: 10/04/2019 a 10/04/2019

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000755/19

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: REUNIÃO PLANO EDUCACIONAL INDIVIDUALIZADO – ASSESSORIA DE 

AÇÕES INCLUSIVAS E DA DIVERSIDADE

Nome: Celso Antonio Dors

Data da Viagem: 15/04/2019 a 15/04/2019

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000629/2019

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: REUNIÃO MEMBROS DO GT ARTE E CULTURA DO IFRS

29
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Ivan José Suszek

Data da Viagem: 15/04/2019 a 16/04/2019

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000637/2019

Valor das Diárias (R$): 261,71

Descrição: REUNIÃO COMITÊ DE ADMINISTRAÇÃO 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 23/04/2019 a 25/04/52019

Destino: Passo Fundo x Ibirubá / Ibirubá x Porto Alegre / Porto Alegre x Passo Fundo

Número da Requisição: 000753/19

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: CONSUP (Ibirubá) e Reunião UNAM (Porto Alegre)

Nome: Alexandre Estive Malinowski

Data da Viagem: 23/04/2019 a 23/04/19

Destino: Erechim x Ibirubá

Número da Requisição: 000760/19

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: CONSUP (Ibirubá) 

Nome: Tiago de Paulo Leão

Data da Viagem: 23/04/2019 a 23/04/19

Destino: Erechim x Ibirubá

Número da Requisição: 000759/19

Valor das Diárias (R$): 60,73

Descrição: CONSUP (Ibirubá) 

Nome: Adriana Troczinski Storti

Data da Viagem: 24/04/2019 a 25/04/2019

Destino: Estação/Porto Alegre

Número da Requisição: 000754/19

30
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Valor das Diárias (R$): 239,62

Descrição: REUNIÃO UNAM 

31
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

